
  

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2018/KOH/SKO/3/13 Bratislava, 15. mája 2018 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní číslo 
0011/OK/2018 začatom dňa 24. 04. 2018 na základe oznámenia koncentrácie podľa 
§ 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom SODECIA 
Automotive Europe GmbH, so sídlom Albert-Kemmerich-Straße 1-3, 57439 Attendorn, 
Nemecká spolková republika, prostredníctvom splnomocneného právneho zástupcu 
HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátska kancelária, so sídlom Žižkova 7803/9, 811 02 
Bratislava - mestská časť Staré mesto 
 

r o z h o d o l 
 

na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že  s ú h l a s í  
s koncentráciou, ktorá vznikla podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov a  spočíva v získaní priamej výlučnej kontroly podnikateľa SODECIA 
Automotive Europe GmbH, so sídlom Albert-Kemmerich-Straße 1-3, 57439 Attendorn, 
Nemecká spolková republika nad podnikateľom MATADOR Automotive Vráble, a.s., 
so sídlom Staničná 1045, 952 12 Vráble a nad podnikateľom MATADOR Automotive 
Rus LLC, so sídlom pr. Lenina 88, Nižný Novgorod, Ruská federácia, a to na základe 
Zmluvy o kúpe akcií uzatvorenej dňa 23. 11. 2017 medzi podnikateľmi M.I.L. 
MATINVESTMENTS LIMITED ako predávajúcim, MATADOR HOLDING, a.s. ako 
ručiteľom predávajúceho, SODECIA Automotive Europe GmbH ako kupujúcim 
a Sodecia – Participações Sociais, SGPS, SA ako ručiteľom kupujúceho.  

 



2 
 

 
O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len „úrad“) 

bola dňa 24. 04. 2018 podnikateľom SODECIA Automotive Europe GmbH, so 
sídlom Albert-Kemmerich-Straße 1-3, 57439 Attendorn, Nemecká spolková 
republika (ďalej len „Oznamovateľ“) listom zaevidovaným pod číslom 688/2018/OK-
2005/2018 oznámená koncentrácia (ďalej len „Oznámenie“) špecifikovaná 
vo výroku tohto rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole úradu. Týmto podaním bolo 
začaté správne konanie vo veci predmetnej koncentrácie vedené pod číslom 
0011/OK/2018 a v súlade so znením § 11 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) začala dňa 25. 04. 2018 plynúť lehota na 
vydanie rozhodnutia.  

 
2. Vychádzajúc z Oznámenia, koncentrácia spočíva v získaní priamej výlučnej 

kontroly Oznamovateľa nad podnikateľom MATADOR Automotive Vráble, a.s., 
so sídlom Staničná 1045, 952 12 Vráble (ďalej len „MAV“) a nad podnikateľom 
MATADOR Automotive Rus LLC, so sídlom pr. Lenina 88, Nižný Novgorod, Ruská 
federácia (ďalej len „MAR“). Účastníkom konania je Oznamovateľ a účastníkmi 
koncentrácie sú Oznamovateľ ako nadobúdateľ kontroly a podnikatelia MAV 
a MAR ako nadobúdané spoločnosti. 

 

3. Podľa predložených informácií, patrí Oznamovateľ do ekonomickej skupiny 
spoločnosti Sodecia – Participações Sociais, SGPS, SA, so sídlom Rua do Espido, 
164-F, Edifício Via Norte 4470-177 Maia, Portugalsko (ďalej len „Skupina 
Oznamovateľa“). Podniká v oblasti výroby a dodávky štrukturálnych 
automobilových komponentov, pričom hlavné produktové portfólio predstavujú 
diely karosérie a bezpečnostných systémov. Skupina Oznamovateľa ďalej pôsobí 
v oblasti výroby a dodávky podvozkov, hnacích častí strojov, častí prevodoviek 
a turbín pre automobilový priemysel. Skupina Oznamovateľa svoje výrobky 
predáva originálnym výrobcom (ďalej len „OEM“1). 
 

4. Ako sa uvádza v Oznámení, Skupina Oznamovateľa pôsobí nielen v Európskom 
hospodárskom priestore (ďalej len „EHP“), ale aj v Amerike, Ázii a Južnej Afrike. 
Na území Slovenskej republiky pôsobí ako zahraničný dodávateľ.  
 

5. Podľa informácií uvedených v Oznámení, podnikatelia MAV a MAR sú pred 
koncentráciou nepriamo výlučne kontrolovaní spoločnosťou MATADOR 
HOLDING, a.s., so sídlom Bojnická 3, 831 04 Bratislava2. Podnikateľ MAV je 
výrobcom a dodávateľom komponentov a spájaných zostáv pre automobilový 
priemysel. Jeho portfólio primárne tvoria vnútorné diely karosérie vozidla. Činnosť 
podnikateľa MAR je zameraná len na zváranie komponentov vyrobených 
podnikateľom MAV, ktoré následne realizuje výlučne na území Ruskej federácie. 
Spoločnosti MAV a MAR svoje produkty dodávajú pre OEM.  
 

                                            
1 Z anglického „Original Equipment Manufacturer(s)“. 
2 Oznamovateľ pred koncentráciou vlastní menšinový nekontrolný podiel MAV aj MAR. 



3 
 

6. Podľa Oznámenia, podnikateľ MAV okrem Slovenskej republiky pôsobí aj v rámci 
EHP. Podnikateľ MAR pôsobí len na území Ruskej federácie.  

 
7. Vychádzajúc z informácií uvedených v Oznámení, medzi aktivitami účastníkov 

koncentrácie dochádza k horizontálnemu prekrytiu pri niektorých dieloch karosérie 
vozidla. Tieto prekrytia však nevzbudzujú súťažné obavy, nakoľko spoločné podiely 
účastníkov koncentrácie nedosahujú úroveň ovplyvnených trhov. Zároveň medzi 
aktivitami účastníkov koncentrácie neexistuje vertikálny vzťah.  

 
8. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení úrad vydáva rozhodnutie 

so zjednodušeným odôvodnením. 
 

9. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 
úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia tak, ako 
je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

P o u č e n i e: 
 

Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, 
Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade 
podľa § 18 ods. 1 zákona o  ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku po 
vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          (elektronický podpis)  
                                                                            Ing. Boris Gregor 
                                                                              podpredseda 
                                                         Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 
 
 
 



4 
 

Rozhodnutie  sa doručuje: 
 

HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátska kancelária 
Žižkova 7803/9 
811 02 Bratislava - mestská časť Staré mesto 


